ST, UNIVERSITE
i2) financed by e‘.’ Grenoble
IDEX Université Grenoble Alpes A Alpes

@ Encyclopédie
—=— de I'environnement

Pourquoi et comment traiter les eaux usées urbaines ?

Auteur :
DE LAAT Joseph, Professeur 2 I'Ecole Nationale Supérieure d’Ingénieurs de Poitiers (ENSIP), Institut de Chimie des Milieux

et Matériaux de Poitiers.

25-11-2025

Encyclopédie de I'environnement 1/14 Généré le 17/02/2026



Face a l'accroissement de la population mondiale combinée a une urbanisation croissante, l'accés a l'eau potable et
a lassainissement représente encore aujourd hui un enjeu vital pour beaucoup de villes, notamment dans les pays en
développement. L'assainissement désigne l'ensemble des techniques de collecte, de transport et de traitement des eaux
[...]
Les microorganismes naturellement présents dans les eaux superficielles peuvent dégrader les substances polluantes apportées
par les rejets d’eaux usées mais les capacités auto-épuratrices des cours d’eau sont généralement tres largement insuffisantes. Les
eaux usées doivent donc étre traitées dans des stations d’épuration avant leur rejet dans le milieu naturel. Pour les différents
parametres globaux de pollution, les valeurs de concentrations maximales & ne pas dépasser dans les eaux usées traitées ou des
rendements épuratoires minimaux a atteindre sont fixés par des textes réglementaires, cf. Tableau 1 (Lire aussi Le droit de I'eau
en France).

3. Comment sont épurées les eaux usées ?

Encyclopédie de I'environnement 5/14 Généré le 17/02/2026


http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_tableau1-eaux-usees.jpg
http://www.encyclopedie-environnement.org/eau/phosphore-et-eutrophisation/
http://www.encyclopedie-environnement.org/eau/phosphore-et-eutrophisation/
http://www.encyclopedie-environnement.org/vivant/les-nitrates-dans-lenvironnement/
http://www.encyclopedie-environnement.org/societe/droit-eau-en-france/
http://www.encyclopedie-environnement.org/societe/droit-eau-en-france/

Figure 3. Observation au microscope d'un floc de boues activées (grossissement x 400). Vue d’un nématode et d'un rotifére. [Source : Tous
droits réservés Académie de Grenoble hittp://www.ac-grenoble. fr/]

L’épuration des eaux usées urbaines est réalisée principalement par voie biologique en association avec des procédés de
séparation liquide/solide (décantation, filtration, flottation) pour retenir les matiéres en suspension et la biomasse produite. La
biomasse épuratrice est essentiellement composée de bactéries (producteurs primaires) qui ont la propriété de sécréter des
exopolymeres [7] permettant la formation de flocs décantables_[8] ou de biofilms au sein desquels se développent d’autres
microorganismes (protozoaires, métazoaires) jouant le role de prédateurs (Figure 3).

L’élimination par voie biologique des pollutions organique, azotée et phosphorée nécessite, pour chaque type de réactions, des
conditions particulieres de mise en ceuvre (présence ou absence d’oxygene dissous, temps de séjour de la biomasse dans les
réacteurs, ...). L’épuration est réalisée par des cultures de biomasse épuratrice en suspension dans I'’eau ou fixée sur un support.

3.1. Transformation de la pollution par voie biologique

Catabolisme €02 (~50%)
Pollution organique /

biodégradable + énergie

+N, P et O2 (ou NOz') \
Anabolisme Biomasse (~50%)

Respiration endogéne J

Résidus inertes

Figure 4. Devenir de la pollution organique dans un réacteur biologique en présence d’oxygéne dissous ou d’ions nitrate. [Source : ©
Joseph De Laat]

La matiére organique biodégradable (constituée de protides, lipides et glucides) sert de nourriture aux bactéries dites
hétérotrophes car elles utilisent le carbone organique comme source de carbone pour leur développement et leur multiplication (
anabolisme) et pour leur besoin en énergie (catabolisme) (Figure 4). Cette production de nouvelles cellules nécessite aussi la
présence d’azote ammoniacal et de phosphates qui se trouvent en quantités largement suffisantes dans les eaux usées brutes. En
présence d’oxygene dissous ou de nitrates, les rejets organiques sont transformés a peu pres a parts égales en CO2 et en biomasse
(Figure 4).

Encyclopédie de I'environnement 6/14 Généré le 17/02/2026


http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig3-nematode.jpg
http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig4-schema-pollution-organique.png

N organique
(urée, par exemple)

4 - Nitrification autotrophe (aérobie)

1- Ammonification 4a - Nitritation 4b - Nitratation

_O .

Ammoniac Nitrite T Nitrate
2 - Assimilation 3 - Respiration 5 - Dénitrification
(Anabolisme) 1 endogéne hétérotrophe (Anoxie)
N organique N2
(Biomasse)

Figure 5. Voies de transformation de la pollution azotée dans une station d'épuration. [Source : © Joseph De Laat]

Les principales réactions de transformation de la pollution azotée dans les stations d’épuration sont 'ammonification,
I'assimilation, la nitrification et la dénitrification (Figure 5) :

L’ammonification (réaction 1) transforme I'azote organique (principalement contenu dans I'urée pour les eaux usées) en azote
ammoniacal. Cette réaction est rapide ; elle est assurée par de trés nombreux types de micro-organismes :

Urée [CO(NH2)2] —» Ammoniac [NH3] + dioxide de Carbone [CO2]

L’assimilation (réaction 2) de I'azote ammoniacal par les bactéries pour former de nouvelles biomolécules organo-azotées
entrant dans la composition des nouvelles bactéries.

La nitrification (réactions 4a et 4b) biologique transforme I'azote ammoniacal (ammonium, NH4*) en azote nitreux (nitrite, NO
27) par des bactéries nitritantes puis en azote nitrique (nitrate, NO3-) par des bactéries nitratantes :

Ammonium [NH4+] — Nitrite [NO2-] — Nitrate [NO3-]

Ces réactions se déroulent uniquement en présence d’oxygene. Elles sont réalisées par des bactéries dites autotrophes car elles
utilisent le carbone minéral (CO2 ou HCO3-) comme source de carbone pour la synthese de nouvelles bactéries.

La dénitrification (réaction 5) biologique réalise la réduction des ions nitrate (NO3-) en diazote (N2). Dans les stations
d’épuration, la dénitrification n’est possible qu’en absence d’oxygene Elle est réalisée par des bactéries hétérotrophes et nécessite
la présence de matiere organique. Comme I'illustre la réaction écrite pour la dénitrification en présence de méthanol (petite
molécule organique tres biodégradable), la dénitrification est accompagnée d’une élimination de la pollution organique
(oxydation en CO2) :

Nitrate [NO3] + Méthanol [CH30H] — Diazote [N2] + Dioxide de Carbone [CO2] +Eau [H20]

Comme pour I'azote ammoniacal, la croissance de la biomasse s'accompagne d’une élimination partielle du phosphore par
assimilation (incorporation du phosphore dans de nouvelles biomolécules).

Une élimination plus poussée du phosphore par voie biologique n’est possible que si la biomasse subit une alternance de
phases anaérobie et aérobie permettant le développement de bactéries dites déphosphatantes qui ont la propriété de
suraccumuler du phosphore dans leurs cellules. Le phosphore peut ainsi représenter 10 a 12 % du poids sec des bactéries
déphosphatantes contre 1 & 2 % pour des bactéries non déphosphatantes.

Dans les stations d’épuration, la déphosphatation biologique ne permet d’éliminer qu’environ 40 a 60 % du phosphore. Afin
d’atteindre les normes de rejet (voir Tableau 1), elle est complétée par une déphosphatation physico-chimique qui consiste en
une précipitation du phosphore sous forme de phosphate ferrique par addition d’un sel de fer (en général du chlorure ferrique,
FeCls).

3.2. Des procédés intensifs pour les grandes stations d’épuration

Encyclopédie de I'environnement 7114 Généré le 17/02/2026


http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig5-pollution-station-epuration.png

Figure 6. Bassin de boues activées aéré a l'aide d’un agitateur mécanique. [Source : © Joseph De Laat]

L’épuration des eaux usées d’agglomérations de plus de 2000 a 4000 EH [9] est trés majoritairement assurée par des
stations d’épuration qui mettent en ceuvre une culture intensive de biomasse épuratrice en suspension dans I'eau (appelée boues
activées) ou fixée sur un support (biofiltres immergés). Ces stations d’épuration présentent I'avantage d’occuper une faible
surface au sol. Par contre, ces stations consomment beaucoup d’énergie (environ 60 a 90 kWh/habitant/an), notamment pour
apporter 'oxygene aux bactéries par brassage et injection d’air (Figure 6). Elles génerent une quantité importante de boues
d’épuration (20 a 22 kg de matieres seches/habitant/an) constituées principalement de matiéres en suspension non biodégradables
et de la biomasse produite dans les réacteurs biologiques.

Prétraitement
déversoir  gégrillage dégrillage dessahl lavage sables
d'orage ey relevage fin e age
Q = =
Ei k3 E i
= Gi8ly compactage
_ Traitement Traitement
"sm?r: secondaire primaire
— recyclage adrati décantation primaire
—|L| =] n— @ on SEES

épaississement digestion

déshydratation gazométre

. évacuation
Filiaire boues des boues

Figure 7. Schéma de station d'épuration a boues activées. [Source : By Josefpm [CC BY 2.5
(https://creativecommons.org/licenses/by/2.5)], via Wikimedia Commons]

Une station d’épuration a boues activées (Figure 7) comprend :

des étapes de prétraitements destinées a éliminer les gros débris (dégrillage et tamisage), le sable (dessablage) et les graisses

Encyclopédie de I'environnement 8/14 Généré le 17/02/2026


http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig6-bassin-boue.jpg
http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig7-schema-station-epuration.jpg

(dégraissage) ;

le(s) réacteur(s) a boues activées

un décanteur (dénommé clarificateur)

éventuellement un traitement tertiaire (par exemple une désinfection par irradiation UV) avant rejet dans le milieu naturel.

Une station d’épuration a boues activées comporte généralement deux ou trois réacteurs biologiques en série dont 'agencement et
les conditions de fonctionnement ont été choisis de maniere a optimiser les vitesses d’élimination des pollutions organique,
azotée et phosphorée. La formation de flocs bactériens dans les bassins de boues activées permet de séparer par décantation dans
le clarificateur I'eau usée traitée qui part en surverse et les boues qui se déposent au fond de I'ouvrage (Figure 8). Une partie des
boues est recirculée dans le(s) réacteur(s) biologique(s) et 'excédent est envoyé vers la filiere de traitement et de valorisation des
boues. Inventé en 1914, ce type de station d’épuration traite environ 90 % des usées urbaines collectées en France.

Figure 8. Echantillon de biomasse juste prélevé dans un réacteur a boue activées (éprouvette de droite) et apreés 30 minutes de décantation
(éprouvette de gauche). Le surnageant représente l'eau traitée. [Source : © Joseph De Laat]

Le remplacement du clarificateur par une filtration sur membranes poreuses (réacteur biologique 2 membranes) permet de
mettre en ceuvre une concentration plus élevée en biomasse dans le réacteur biologique. Par rapport a une décantation, la
filtration membranaire garantit une eau traitée exempte de matieres en suspension et un meilleur abattement [10] des bactéries.

Stations d’épuration par biofiltration. Ce procédé développé dans les années 1980 permet d’éliminer les pollutions organique
et azotée par une biomasse fixée qui se développe dans un filtre immergé. Ce support (granulométrie : 4 2 6 mm) joue a la fois le
role de support pour le développement du biofilm et de média filtrant. A la sortie, I'eau traitée peut étre rejetée directement dans
le milieu récepteur (absence de clarificateur). Afin de ne pas colmater trop rapidement les biofiltres, une élimination poussée des
matieres en suspension est effectuée avant la biofiltration. Un lavage journalier des biofiltres permet de récupérer les matieres en
suspension retenues ainsi que la biomasse produite lors de la filtration.

3.3. Des procédés extensifs pour les petites stations d’épuration

Encyclopédie de I'environnement 9/14 Généré le 17/02/2026


http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig8-biomasse.jpg

Figure 9. Vue d’une station d’épuration par lagunage naturel (site de Méze prés de l'étang de Thau) [Source : © IGN - Géoportail ]

Les eaux usées des stations d’épuration des petites collectivités (< 1000 a 2000 EH) sont généralement épurées par lagunage
naturel ou par des filtres plantés de roseaux. Ces procédés d’épuration extensifs (appelés aussi procédés rustiques) ont la
particularité de traiter des eaux usées brutes sans aucun prétraitement (a 'exception d’un dégrillage pour éliminer les débris de

taille supérieure a 10 & 15 mm), sans équipements électromécaniques et sans aucune consommation électrique (hormis pour le
pompage).

Le lagunage naturel consiste a faire circuler durant plusieurs dizaines de jours les eaux usées a traiter dans 3 bassins étanches
(lagunes) en série de faible profondeur (1 a 1,4 m) (Figure 9).

Lumiére solaire

0, (jour) CO,

NO;
\ /> Coz\l NH,
g F PO,
Eaux usées Pollution organique / 4
ﬁ

Aérobie

dissoute ~————4 p ctaries Algues

R NH, _—", \

\ PO > / '\ \

4 i
Matiéres H o, ‘II Cellules
décantables v Cellules | Prédateurs \ mortes Aérobie
mortes Ny i v et/ou anoxie
e M
i et » Fermentation —  CO, + CH, + NH; + H,S :|— Anaérobie

L
Figure 10. Voies d’élimination des pollutions organique, azotée et phosphorée par lagunage naturel. [Source : © Joseph De Laat]

L’épuration des eaux usées résulte principalement de réactions biologiques dans la couche d’eau supérieure et de la sédimentation
des matieres décantables en fond des bassins (Figure 10).

Couche d’eau supérieure : en conditions aérobies, les bactéries oxydent la pollution organique biodégradable (surtout dans le 1¢r
bassin) et azotée (nitrification 2¢ et 3¢ bassin). L’oxygene dissous est fourni par les échanges entre I'eau et 'atmosphere par les

microalgues (photosynthese). Lors de leur développement, les micro-algues assimilent une partie de I'azote et du phosphore et du
phosphore apportés par les eaux usées.

Au fond : 'absence d’oxygene dissous au fond des bassins (pas de photosynthese) permet une dénitrification partielle de I'azote

Encyclopédie de I'environnement 10/14 Généré le 17/02/2026


http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig9-station-epuration-vue-aerienne.jpg
http://www.encyclopedie-environnement.org/app/uploads/2018/06/eaux-usees_fig10-pollution-organique-schema.jpg

nitrique et conduit éventuellement a des réactions de fermentation anaérobie (production d’hydrogene sulfuré).

Les performances épuratoires du lagunage varient en fonction des saisons au gré des variations d’ensoleillement et de
température de 'eau. Un curage des bassins est réalisé tous les 10 a 12 ans en raison de 'accumulation de sédiments.

Figure 11. Filtre planté de roseaux. [Source : Photographie fournie par la société Jean Voisin du groupe Opure. Photos transmises par
Joelle Paing. ]

Les filtres plantés de roseaux représentent une version artificielle des marais naturels (Figure 11). La filiere classique consiste
a filtrer les eaux usées préalablement débarrassées de leurs gros débris (dégrillage) a travers deux étages de filtres plantés en
série. Chaque filtre est composé d’un massif filtrant de 60 & 90 cm de profondeur et planté de roseaux. L’épuration biologique est
réalisée par rétention des matieres en suspension a la surface des filtres et par la biomasse épuratrice fixée sur le matériau filtrant
et sur le systéme racinaire des roseaux. Le role essentiel des roseaux est d’assurer un décolmatage mécanique des filtres sous
l'action du vent. Les filtres plantés nécessitent une emprise au sol 5 a 6 fois plus faible qu'un lagunage naturel et s’inserent tres
bien dans le paysage (voir le focus : Filtres plantés de roseaux).

4. Les stations d’épuration du futur : de véritables usines a recycler

Les stations d’€puration ont pour objectif principal de diminuer les flux de pollution rejetés dans le milieu naturel. Elles peuvent
aussi devenir de véritables usines pour produire de ’énergie verte, des matiéres premieres ou encore pour réutiliser les eaux
traitées [11,12]. Ces nouvelles actions rentrent dans le cadre des démarches de développement durable, d’économie circulaire, de
production d’énergie renouvelable et de lutte contre le réchauffement climatique développées par les villes et les collectivités
territoriales.

4.1. Production d’énergie verte

Chaque habitant raccordé a une station d’é€puration produit environ 20 a 25 kg/an (en poids sec) de boues d’épuration. Ces boues
qui contiennent environ 65 % de matieres organiques, de I’'azote et du phosphore, sont depuis longtemps valorisées en agriculture